
                                                                                    DIRECTION DES ETUDES ET DES  

                                                                                           SERVICES ACADEMIQUES. 
 

 

 

             

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDE D’INGENIEUR 

DE L’EQUIPEMENT RURAL 

 

 

 

Présenté par : 

DIONE Malick 

 

Thème 

Gestion intégrée des ressources en eau de la vallée du kou : 
profil de pollution des eaux de surface en rapport avec les 

usages 

 

 

http://www.eieretsher.org/index.html


Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
[...]
           Le principe de fonctionnement d’un lit bactérien, consiste à faire ruisseler les eaux usées 

préalablement décantées, sur une masse de matériaux poreux qui sert de support aux micro-

organismes (bactéries) épurateurs. Le matériau  doit permettre le contact entre l’effluent à traiter 

et les micro-organismes et la circulation de l’air jusqu’à la culture. 

                       I.1.3.  le lagunage 

          Le traitement par lagunage se fait sous deux procédés à savoir : le lagunage aéré (avec 

apport artificiel d’oxygène) et le lagunage naturel (sans apport artificiel d’oxygène). 

a) Le lagunage naturel  

 
           Le principe du lagunage naturel est basé sur l’apport naturel de l’oxygène par les 

échanges avec l’atmosphère au niveau du plan d’eau et la photosynthèse des algues 

(microphytes, macrophytes). 

b) Le lagunage aéré  

          C’est un procédé par lagunage comportant système d’aération artificielle qui assure 

l’oxygénation des eaux usées ; en outre, il se produit un certain brassage des effluents pour éviter 

tout dépôt. Dans une telle lagune il n’y a pas de fermentation. Ce procédé est issu de lagunes 

naturelles surchargées où la photosynthèse ne parvient plus à fournir suffisamment d’oxygène. 

   

Figure 17: système de lagunage naturel 

 

    I.2.   comparaison des systèmes dépuration 

 
          L’analyse des inconvénients énumérés par Marc Satin et Béchir Selmi (Guide Technique 

de l’Assainissement 1999) permet de faire une comparaison succincte entre les trois systèmes 

(voir tableau). 

 

 

 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 64 

 

Tableau 16: comparaison des systèmes d'épuration 

 

 

 

Lits bactériens 

 Faible élimination de l’azote et du phosphore 

 Forte sensibilité du traitement à la température (rendement plus 

faible en hiver) 

 Coût d’investissement élevé 

 Exige une correction de carence en azote ou en phosphore 

 Faible performance d’épurartion 

 

 

 

 

Boues activées 

 Exige une surveillance très sévère 

 Nécessite un personnel d’exploitation spécialisé 

 Ne convient pas pour les petites stations 

 Ses performances sont sensibles à la nature et de la qualité de 

l’effluent (température ambiante dans le bassin d’aération, pureté de l’air 

insufflé, débit de recyclage des boues, cas des produits chimiques) 

 Abattement DBO entre 85% et 95% baisse pour les fortes 

charges 

 

 

 

lagunage 

 Manque de curage des boues au fond des bassins et 

l’insuffisance d’évacuation des boues qui s’accumulent dans le bassin 

anaérobie 

 La production importante d’algues (désherbage obligatoire) 

 Surcoût généré par la nécessité d’imperméabiliser le terrain 

(compactage, argile, pose d’un film étanche sur le fond et les berges) 

 Prolifération des moustiques (entretien régulier) 

 Risque d’odeurs, particulièrement pour les bassins anaérobies. 

 
De l’analyse de ce tableau, il ressort que le système d’épuration par lagunage s’avère le plus 

adapté. D’une manière générale ses inconvénients sont faciles à supprimer par un entretien 

régulier et rigoureux. 

           Le choix du lagunage s’explique entre autres par les avantages socio-économiques, 

techniques et environnementaux qu’offre ce type de technologie dans la zone : 

 Climat relativement chaud, favorable à une bonne digestion biologique ; 

 Il ne nécessite pas un personnel spécialisé ; 

 Coût d’investissement et de fonctionnement limités ; 

 Bonne intégration dans l’environnement ; 

 Bonne élimination des germes pathogènes. 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 65 

                I.3.  Aspects  techniques 

 

        Le système adopté, compte tenu de la qualité des effluents (d’origine industrielle), 

comprend : 

 Un traitement chimique des effluents à la source avant rejet dans le réseau d’égout  de la 

station d’épuration effluents industriels ; 

 Un prétraitement physique (dégrillage, tamisage); 

 Un traitement biologique par lagunage. 

              I.3.1.  Estimation des rejets d’eaux usées industrielles: 

Les rejets d’eaux usées industrielles sont estimés à 1327 m3/j (source : PSAB). 

              I.3.2. Charges hydrauliques d’eaux usées: 

 
         Nous déterminons le débit de pointe journalier à partir du débit de rejet estimé (1327 m3/j). 

Le temps de travail à l'usine va de 7h le matin à 18h le soir, soit un temps de 11 heures par jour. 

Le débit moyen horaire est donné par la relation suivante : 

Qmoyen = 
travaildeTemps

journalierDebit
= 

11

1327
= 120,60m3/h = 33.50 l/s 

Le débit de pointe sera donc : 

Qpointe =Cp * Qmoyen  

 Avec Cp= 2.09 (coefficient de pointe Cp = 1,5+ 2,5 x Q 2
1

, source WETHE J.) 

Qpointe = 2.09* 33.50 = 70.04 l/s = 0.0700 m3/s 

Les eaux résiduaires industrielles sont très chargées chimiquement (DCO =5390,80 Kg/j), leur 

traitement, uniquement par la voie biologique, est impossible. Il faut donc chercher à                                                                                                                                                                                         

rabaisser la pollution chimique avant d'envisager un quelconque traitement par voie biologique.  

Pour cela, chaque entreprise devra effectuer un prétraitement préalable avant tout rejet dans le 

réseau de collecte. (cf. : PSAB-Industries). 

              I.3.3.  Dimensionnement des ouvrages de la STEP  

 
Le traitement des eaux usées des industries, nécessite un prétraitement très soigné pour éliminer 

une bonne partie des charges solides et fluides (bouse, matières grasses, matières végétales) 

charriés par ces effluents. 

Les différentes étapes du traitement seront : 

 un dégrillage, 

 un déshuilage ; 

 un tamisage ; 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 66 

 une décantation anaérobie; 

  un lagunage (bassin facultatif) 

 un bassin de maturation. 

 

a) le canal d’amenée 

          Le canal d’amenée des eaux usées industrielles vers la STEP doit traverser des quartiers 

de la ville. Pour cette raison, il sera enterré et en PVC afin de réduire les nuisances liées à l’odeur 

des effluents. La profondeur moyenne du canal de 40 cm. 

Calculons la section du canal. 

Données : 

 Débit de pointe : Qpointe = 2.09* 33,50 = 70.04 l/s = 0.070 m3/s  

 k S = 90 

 La pente du canal sera à la limite égale à celle du terrain nature soit J= 0,4% 

La formule généralement utilisée est celle de Manning-Strickler selon laquelle : 

Q= SxV 

V= K s x J 2
1

x R 3
2

 

 S est la section du canal 

 Le diamètre de la conduite est donnée par  

 D= [(Q/(0,31x K S x J 2
1

)] 8
3

        formule établie par Ganguillet-Kutter 

Le canal d’amenée sera en PVC et aura un diamètre D=300mm 

Vérification d’auto curage du réseau :  

Pour le remplissage de la conduite au moins aux 2/10ème, V=
S

Q

*10

*2
=

43,0*14,3*10

07,0*2
2

= 0,20 sm  

La condition d’auto curage (V min = 0,3 sm ) n’est pas satisfaite. Nous prendrons une conduite de 

diamètre D=250mm. Ainsi la pente à adopter sera égale à J =  1%. 

b) Le dé grilleur : 

 
            Le dégrillage retient, par des grilles placées en travers du canal d'amenée, les déchets de 

bois, papiers, plastique, chiffon,..., afin de protéger les matériels de la station contre les 

obstructions.  

Les effluents produits au niveau des industries proviennent en général des procès de fabrication 

et chargés d’éléments grossiers. Ainsi le dégrilleur sera du type fin. Le bassin de dégrillage est 

dimensionné pour contenir tous les déchets retenus par le dégrilleur et permettre son nettoyage 

manuel. Ses dimensions seront définies en fonction des dimensions du dégrilleur.  

 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 67 

Tableau 17: Hypothèses de dimensionnement du système de dégrillage 

DIMENSIONNEMENT DU DEGRILLEUR 

Hypothèses de dimensionnement 

Epaisseur des barres  E = 3mm 

Espacement des barres  B = 4mm 

Vitesse  V V = 0,60 m/s 

C  (dégrillage manuel) 0,70 

inclinaison de la grille  α = 60° 

Débit de pointe    Qp 0,07 sm3
 

largeur du dégrilleur  l l=2*H  

 

Longueur oblique du dégrilleur  L0  
Cos

h
                         h = tirant d’eau 

Surface utile du dégrilleur Su = 
V

Q
 

Surface du dégrilleur            Sm = 
)1( C

Su


                       Avec   = 

)( be

e


 

Les dimensions du système de dégrilleur et bassin de dégrillage sont données dans le tableau 

suivant : 

Tableau 18: Dimensions du système de dégrillage 

DIMENSIONS DU DEGRILLEUR 

Longueur oblique du dégrilleur Lo  1,50 m 

Largeur du dégrilleur : l   1,50 m 

Le tirant d’eau : H  70 cm 

Maille   4*4 mm  

Epaisseur barre  e 3mm  

DIMENSIONS DU BASSIN DE DEGRILLAGE  

Longueur  2 m 

Largeur   1,50 m ; 

Profondeur   

70 cm 

  

A la sortie du bassin de dégrillage, le canal d’amener doit retrouver ses dimensions (Φ = 250mm) 

 

 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 68 

 

a) Le tamis : 

 
A la sortie du bassin de dégrillage, un tamis filtrant à nettoyage manuel sera installé pour retenir 

le sable et autres éléments fins. 

b) Le déshuileur : 

Le déshuilage (généralement combiné avec le dessablage) favorise, par injection de fines bulles 

d'air, la flottation des huiles et des graisses qui sont séparées par raclage de surface. 

Un déshuileur, sera aménagé à l’entrée du bassin anaérobie, sous forme de cloisons siphoïdes 

en tôle et les huiles surnageantes seront raclées au fur et à mesure de leur dépôt. 

c) Bassin anaérobie : 

 

Le bassin anaérobie (ou lagune non aéré) est utilisé pour diminuer la teneur en substances 

organiques d'eaux résiduaires brutes ou clarifiées mécaniquement (décantation primaire).  

Tableau 19: Hypothèses de dimensionnement du bassin anaérobie 

HYPOTHESES DE DIMENSIONNEMENT DU BASSIN ANAEROBIE 

Elimination de la DBO  60% 

Concentration en DBO 5  mesurée en laboratoire  en mg/l  L i  550 

vitesse de chute des particules en m/s 0,3 

Débit d'entrée des effluents  en m3/J 1327 

Rapport  L/l 3,5 

Charge volumique tolérée  λ V  en g/m
3
/j 350 

Profondeur du bassin  H en m  3 

Nombre de bassins anaérobies 2 

 

Calculs : 

Le volume du bassin     V = 
V

LixQi


  = 2085.28 m

3
 

Volume d’un bassin V BA  = 1043 m
3
 

 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 69 

V= S* H=H *3.5 l2, d’où: l = 
H

V

*5.3
                                         

  Temps de séjour dans les bassins             T s   =  
Qi

VBA                T =  1,6 jour 

Les dimensions d’un bassin de décantation sont données dans le tableau suivant: 

Tableau 20: Dimensions du bassin anaérobie 

DIMENSIONS DU BASSIN ANAEROBIE 

Temps de séjour en jour 1,6 

Volume  en m
3
 1050 

Surface  350 

Longueur  en m 35 

Largeur  en m 10 

Profondeur  en m 3 

DIMENSIONS DU FOND DU BASSIN ANAEROBIE 

L1 = L2  en m 2,5 

L3  en m 2 

Profondeur  en m 0.5 

d) Bassin facultatif : 

          Le bassin facultatif (ou lagune aérée) est utilisé pour l'épuration biologique des substances 

organiques non décantées et non dissoutes contenues dans les eaux résiduaires pré-épurées 

mécaniquement dans des étangs de décantation ou par un autre procédé.  

Tableau 21: Hypothèses de dimensionnement du bassin facultatif 

HYPOTHESE DE DIMENSIONNEMENT DU BASSIN FACULTATIF 

Charge à l'entrée du bassin facultatif en Kg DBO/J 146 

Taux d'élimination de la DBO5 dans le bassin anaérobie 60% 

Elimination de la DBO5 dans le bassin facultatif 80% 

température moyenne du mois le plus froid  en °C 24 

Profondeur en m 1,5 

Rapport L/l 2 

Fruit des berges 2,5 

Nombre de bassins facultatifs 4 

 

 Charge surfacique de pollution : 

λ s  = 10,50*24-35 = 10,50*20-35 = 217 Kg (DBO5)/ha/j 

Nous cherchons à déterminer les dimensions du bassin facultatif: 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 70 

 Vf = volume du bassin facultatif ; 

 L, l, en base et gueule, respectivement, la longueur et la largeur du bassin en mètre ; 

 Sf = la surface du bassin facultatif ; 

 Tf = temps de rétention du bassin facultatif 

Sf = 
Cs

Fe
= 

217

146
=0.672673 ha = 6 726,73 m2           

 

V bf  = 12 554 m
3
                     Tf    =   

Qj

Vf
   =   

1327

12554
    =  9,5Jours  

Tableau 22: Dimensions du bassin facultatif 

DIMENSIONS D’UN BASSIN FACULTATIF 

Volume en m3 3138 Temps de séjour en Jours 9,5 

Surface en base en m2 1800 Surface en Gueule en m2 2 176 

Longueur en base  en m 36 Longueur en gueule en m2 71 

Largeur en base en  m 18 Largeur en gueule en m2 26 

 

V = H x (l + m x H) x L + m x l x H 2  
 
 
 
 
 
 
 

e) Bassin de maturation 

Il est anaérobie sur toute sa profondeur et est placé en série avec le bassin facultatif. Le but 

principal de ce  bassin est de fournir un effluent de haute qualité en réduisant de manière efficace 

la population des bactéries fécales. En effet les eaux usées industrielles sont fortement charges 

de bactéries fécales. La profondeur maximale de ces bassins est de 1m. 

Les bassins de maturation auront des formes trapéziques. 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 71 

Tableau 23: Hypothèses de dimensionnement du bassin de maturation 

HYPOTHESES DE DIMENSIONNEMENT DU BM 

Nombre de CF à la sortie du BF/100ml   N E  2 10
8
 

Nombre de CF à la Sortie du BM  /100ml  N S  2000 

Elimination DBO dans le Bassin facultatif 80% 

Temps de séjour dans le bassin anaérobie t BA   en jours 1,6 

Temps de séjour dans le bassin Facultatif  t BF    en Jours 9,5  

Temps de séjour dans le bassin de maturation  t BM   en jours 6 

profondeur des bassins de maturation    en m 1 

Fruit    (m) 2,5 

 

Ni

Ne
= 
     n

BMbBFbBAb tKtKtK *1**1**1

1


  

 

 Avec  K b  : Constante de vitesse de première ordre pour l’élimination des bactéries  

K b = 2.6*1.19T-20 = 2.6*1.1924-20 = 5,21 

 

Conditions :  

3 < t BM < t BF  

lL  = 3  

Le nombre de bassin de maturation est égal à  N BM  = 5. 

V BM  = Q f * t BM   

Les dimensions d’un bassin de maturation sont : 

Volume en m3 1592 Temps de séjour en Jours 6 

Surface de base en m2 1452 Surface en Gueule en m2 1917 

Longueur en base en m 66 Longueur en gueule en m2 71 

Largeur en base en m 22 Largeur en gueule en m2 27 

 

 

 



Gestion intégrée des ressources en eau de la Vallée du Kou : Profil de pollution des  eaux en rapport avec 

les usages 

Mémoire de fin d’études 2003-2005/ 34
ème

 Promotion- EIER / réalisé par Malick DIONE 72 

 

f) Le bassin de stockage : 

 
Le bassin de stockage sera dimensionné pour contenir les effluents traités en vue d’un éventuel 

pompage vers le lieu d’utilisation.  

 Il sera enterré et aura les dimensions suivantes : 

 Longueur : 29,50m ; 

 Largeur : 15m ; 